
R O M Â N I A        

JUDEŢUL VASLUI            

COMUNA BĂCANI                                           

PRIMAR 

 

Dispoziţia nr. 246 din 26.03.2014 
privind constituirea comisiei pentru constatarea, evaluarea si stabilirea pagubelor 

produse  de exemplarele din speciile de faună de interes cinegetic culturilor 

agricole 

 

            - Având în vedere cererea doamnei Pintilie Viorica, inregistrata la nr. 1245 din 

18.03.2014; 

- În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din H.G. nr. 1679 /29.12.2008 

privind modalitatea de acordare a despăgubirilor prevăzute de Legea vânătorii şi a 

protecţiei fondului cinegetic nr. 407/2006, precum şi obligaţiile ce revin gestionarilor 

fondurilor cinegetice şi proprietarilor de culturi agricole, silvice şi de animale 

domestice pentru prevenirea pagubelor; 

- Legea nr. 407/2006 privind vânătoarea şi a protecţia fondului cinegetic; 

- În baza art. 63 alin. (1),lit.e) art 68 alin. (1) şi art. 115 alin (1) lit „a” din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

MATEI CONSTANTIN, PRIMARUL COMUNEI BĂCANI, JUDEŢUL VASLUI 

D I S P U N E: 

 Art. 1 – Se constituie comisia pentru constatare, evaluarea si stabilirea pagubelor 

produse  de exemplarele din speciile de faună de interes cinegetic culturilor agricole, in 

urmatoarea componenta: 

- reprezentantul Primăriei Comunei Băcani  – agent agricol Pandelea Bica 

- reprezentantul  Fondului de vânătoare A.J.V.P.S. Vaslui –  

- reprezentantul I.T.R.S.V. Focşani, sucursala  Vaslui –  dl. referent Pindaru 

Dumitru 

- reprezentantul A.P.M. Vaslui – dl.dr. ing. Râclea Corneliu 

      Art. 2 – Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Judeţului Vaslui, şi 

persoanelor menţionate la art. 1. 

 

 

PRIMAR 

Jrs. Matei Constantin 
 

                        Avizat pentru legalitate, 

                 Secretar delegat 

            NEGRESCU LENUŢA 

 


